
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

f.f. Michele Olivieri

Ilaria Basili

19/07/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

20/07/2023

0000396 del 07/07/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

19/07/2023

Paola Longo

18/07/2023

12/07/2023

20/07/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

20/07/2023

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N. 50/2016 PER LA FORNITURA
DI N. 1 MICROSCOPIO OTTICO NIKON PER LE ESIGENZE DELLA U.O.S. ANATOMIA ED ISTOLOGIA
PATOLOGICA FETO – PLACENTARE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI, IN
FAVORE DELLA DITTA BIONOVA TECHNOLOGIES SRL. CIG: Z523BD5E58

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

b01a26826ef9c7570d255c19f7c3ce1b9669e8f90597e70c1f22469eee08ce86



 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
VISTI il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502  e successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421”; 

  
 la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni  ed 

integrazioni recante “Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del 
Decreto Legislativo  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni – 
istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

   
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
  
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
  
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante le norme del nuovo Codice dei Contratti, 

aggiornato al D. L. 16 Luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11 settembre 2020 n. 120, modificata dalla Legge n. 108/2021; 

 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 
 
Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n.1 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025; 

 
 la Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023;  
  
 VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini adottato con Deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 
 
PREMESSO  che con nota doc. n. 29956 del 22/02/2023 (Allegato A) è stato richiesto dalla 

Responsabile UOS Anatomia ed Istologia Patologica Feto – Placentare afferente alla 
UOC Anatomia ed Istologia Patologica l’acquisto di un microscopio ottico con le 
indicazioni delle caratteristiche tecniche; 

 
  che per l’acquisto è necessario utilizzare il fondo economico C181 – Deliberazione n. 

1026/2022 che ammonta ad euro 5.580,00 (cinquemilacinquecentottanta/00); 
 

CONSIDERATO che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad Euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, 

del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 



 
DATO ATTO  che con nota doc. n. 13299 del 20/04/2023 è stato chiesto alla ditta Bionova 

Technologies srl il preventivo per n. 1 microscopio ottico Nikon per le necessità 
U.O.S. Anatomia ed Istologia Patologica Feto – Placentare dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini; 

 
PRESO ATTO che con PEC del 28/06/2023 Prot. n. 21194/2023 è stata acquisita l’offerta 

economica da parte della ditta Bionova Technologies srl (Allegato B), come di 
seguito specificata: 

 
MBA950WA MBA95010 ECLIPSE Ci-L plus Set obiettivi acromatici configurato come 
segue: 
MBA95010 ECLIPSE Ci-L Statico completo di Revolver sestuplo con slot per 
analizzatore, filtro diffusore, diaframma di campo , doppia manopola per aggiustamento 
fuoco micro e macrometrica, Illuminazione white LED , Alimentatore incluso. 
MBB93800 C-TE2 Tubo Ergonomico 
MAK10110 Oculari CFI 10X con aggiustamento diottrico (FN 22) x2 pcs. 
MAK99000 CFI UW Coprioculari di gomma 10X  
MBC91136 C-CSR2S Tavolino destrorso con portavetrini a doppio slider  
MBL11300 Condensatore acromatico swing out (2-100X)  
MXA22047 Copertina antipolvere H550S  
MRL00102 CFI Plan Achromat 10X  
MRL00202 CFI Plan Achromat 20X  
MRL00402 CFI Plan Achromat 40X 

  Importo totale complessivo di €4.573,00 esclusa IVA; 
 
  della email Dott.ssa Evelina Silvestri -Responsabile U.O.S. Anatomia ed Istologia 

Patologica Feto – Placentare- nel quale il microscopio verrà impiegato, con la quale  
ha comunicato conformità della fornitura; 

 
DATO ATTO  che l'importo totale di Euro 5.579,06 inclusa IVA deve essere contabilizzato per l’esercizio 

dell’anno 2023 sul conto economico 101020501000 ‘ATTREZZATURE SANITARIE E 
SCIENTICHE’- Autorizzazione n. 38 sub ……… utilizzando il fondo economico del 
Progetto C181 – Deliberazione n. 1026 del 28/06/2022; 

 
TENUTO CONTO che stante il valore annuale della fornitura inferiore a 50.000,00 euro annui, non 

risulta necessario richiedere apposita autorizzazione alla Direzione Centrale Acquisti 
della Regione Lazio, così come da DCA n. U00287 del 07/07/2017; 

 
CONSIDERATO    che per la fornitura in esame il relativo procedimento ha avuto inizio in costanza della 

vigenza del Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  
 
VISTI l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un 
Responsabile Unico del Procedimento con i compiti previsti dal suddetto D. Lgs. n. 
50/2016; 

  
 l’art. 101, comma 6 – bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii  che prevede la nomina 

del DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto), cui sono demandate tutte le 
attività correlate all’esecuzione del contratto derivante dal presente provvedimento; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 



economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/90, come 
modificato dalla Legge n. 15/2005; 

 
 

PROPONE 
 

- di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
della fornitura di n. 1 microscopio ottico Nikon per le esigenze della U.O.S. Anatomia ed 
Istologia Patologica Feto – Placentare dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in 
favore della ditta Bionova Technologies srl; 
 

- di contabilizzare nell’esercizio dell’anno 2023, l'importo totale di Euro 5.579,06 inclusa IVA sul 
fondo economico del Progetto C181 – Deliberazione n. 1026 del 28/06/2022; 

 

- di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta 
esecuzione del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla 
vigente normativa fiscale; 
 

- di subordinare l’efficacia dell’affidamento alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente; 
 

- di nominare ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Responsabile del 
Procedimento il Dr. Paolo Farfusola - Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 
 

- di nominare ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale  Direttore  
dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dr. Marcello Valensise - Direttore  della U.O.C. 
Economato, Gestione Contratti, Logistica; 

 

- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 
del 14/03/1996; 

 
VISTI l’art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 

9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera, “Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 

50/2016 per la fornitura di n. 1 microscopio ottico Nikon per le esigenze della U.O.S. 
Anatomia ed Istologia Patologica Feto – Placentare dell’Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini, in favore della ditta Bionova Technologies srl. CIG: Z523BD5E58” presentata 
dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 
n.15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

- di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
della fornitura di n. 1 microscopio ottico Nikon per le esigenze della U.O.S. Anatomia ed 
Istologia Patologica Feto – Placentare dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in 
favore della ditta Bionova Technologies srl; 
 

- di contabilizzare nell’esercizio dell’anno 2023, l'importo totale di Euro 5.579,06 inclusa IVA sul 
fondo economico del Progetto C181 – Deliberazione n. 1026 del 28/06/2022; 

 

- di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta 
esecuzione del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla 
vigente normativa fiscale; 
 

- di subordinare l’efficacia dell’affidamento alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente; 
 

- di nominare ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Responsabile del 
Procedimento il Dr. Paolo Farfusola - Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 
 



- di nominare ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dr. Marcello Valensise - Direttore della U.O.C. 
Economato, Gestione Contratti, Logistica; 

 

- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

 
 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


-Allegato A-







 

 
BIONOVA TECHNOLOGIES S.r.l. - Via Giovanni Guareschi 47/51 -  00143 ROMA 
TEL. +39 06 89827160    Fax. +39 06 89827092 
P.IVA e C.F.11372271004 - REA  1298022 - Capitale Sociale € 10.000,00  i.v. 
info@bionovatec.com - bionova@pec.it -  http://www.bionovatec.com 

 
 

Spett.le 

Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini 

U.O.C. Acquisti Attrezzature 
Beni e Servizi  

 Circonvallazione Gianicolense 

Roma 

Roma, 28/06/2023 
Off. B230626 
OGGETTO : richiesta di preventivo per n.1 microscopio ottico per le esigenze della U.O.S  Anatomia ed 
Istologia Patologica Feto-Placentare dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, ai fini 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.1 , comma 2, lett. a) della  legge 11 settembre 2020, n.120, 
successivamente modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 
2021, n.108 
In riferimento alla Vs. gradita richiesta, Vi sottoponiamo la nostra migliore offerta per l’eventuale fornitura 
di : 
 

 

MBA950WA MBA95010 ECLIPSE Ci-L plus   Set obiettivi acromatici configurato come 
segue: 

  

  

MBA95010 ECLIPSE Ci-L Statico completo di Revolver sestuplo con slot per 
analizzatore, filtro diffusore, diaframma di campo , doppia manopola per 
aggiustamento fuoco micro e macrometrica, Illuminazione white LED , 
Alimentatore incluso.   
MBB93800 C-TE2 Tubo Ergonomico  
MAK10110 Oculari  CFI 10X  con aggiustamento diottrico  (FN 22) x2 pcs. 
MAK99000 CFI UW  Coprioculari di gomma    10X 
MBC91136 C-CSR2S Tavolino destrorso con portavetrini a doppio slider 
MBL11300 Condensatore acromatico swing out (2-100X) 
MXA22047 Copertina antipolvere H550S 
MRL00102 CFI Plan Achromat 10X 
MRL00202 CFI Plan Achromat 20X 
MRL00402 CFI Plan Achromat 40X 

  

 

 

PREZZO A VOI RISERVATO EURO  4.573,00+ iva 
 
 
Condizioni di Fornitura: 

 
I.V.A. : 22% di Legge a Vs. carico esclusa dal totale 
Pagamento : B. B. 30 gg 
Consegna:  45 gg data ordine 
Trasporto :  Incluso   
Validità offerta: 30 giorni 
Rimanendo a Vs. disposizione per qualsiasi chiarimento Vi necessiti, porgiamo distinti saluti. 

BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L. 
 

Allegato B

mailto:info@bionovatec.com
mailto:bionova@pec.it


           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta   di   delibera 396 /2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 38 18  101020501000 5 579,06  

 
0,00  5 579,06  

 
0,00 

         

           

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

         

         

         

         

         

         

         

 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

101020501000  
ATTREZZATURE SANITARIE E SCIENTIFICHE  

 

  

  

  

  

  

 
 


		2023-08-04T14:54:41+0200




